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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-P35-16-19

Beslutningstema
Godkendelse af dagsorden for mødet.

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller,
at dagsordenen godkendes.

Beslutning
Indstillingen godkendt.



Punkt 2: Budget 2021 - Kultur- og Fritidsudvalgets område

00.30.00-S00-5-20

Beslutningstema
Indledende drøftelse vedrørende budget 2021-2024.

Sagsfremstilling
Økonomiudvalget har den 20. februar 2020 godkendt tidsplan og procedure for budgetlægningen 2021.

Med udgangspunkt i den generelle usikkerhed på indtægtssiden er rammerne for fagudvalgenes arbejde udmeldt med
henblik på at skabe det nødvendige prioriterings- og finansieringsrum.
 
Fagudvalgets arbejde omfatter:

At udarbejde et udvidelseskatalog på 0,5 % af servicerammen til senere fælles prioritering af den afsatte pulje på
4,1 mio. kr. (samt rest midler fra visionspuljen).
At håndtere eventuelle ”lokale” udfordringer inden for fagudvalgets egen serviceramme.
At drøfte eventuelle emner til større langsigtede analyseområder indenfor udvalgets område, som udvalget ønsker
skal være klar til at indgå i budgetlægningen for 2022. Emner skal fremsendes til Økonomiudvalget efter
fagudvalgsmøde i juni med henblik på orientering på minibudgetseminaret.
At drøfte eventuelle langsigtede anlægsprojekter til placering i årene 2022 - 24.

 
Det bemærkes,

at der på hvert fagchefområde bliver arbejdet med 0,5 % reduktion af servicerammen - gennem effektifiseringstiltag
i den daglige drift via medarbejderinvolvering/de gode ideer,
at fagchefer og direktion udarbejder forslag til tværgående temaer med en tilsvarende reduktion af servicerammen
på 0,5%. Temaerne vil blive fremlagt på minibudgetseminaret til prioritering og
at forvaltningen i samarbejde med anlægskonsulenten kvalificerer udgiftsfordelingen mellem årene 2021 - 2024 på
de enkelte anlægsprojekter, der er prioriteret i den nuværende investeringsoversigt, og at eventuelle
periodeforskydninger fra 2020 indgår heri. Prioriteringen omfatter basisanlæg; bl.a. digitalisering,
bygningsvedligehold, infrastruktur, byfornyelse, planlægning og vækst.

 
Budgetarbejdet forventes at få følgende indhold på fagudvalgsmøderne.
 
April:    Generel drøftelse af budgetlægningen, udfordringer, pejlemærker, orientering

om arbejdet med tværgående temaer m.v.

Maj: Første drøftelse af udvidelser efter oplæg fra forvaltningen. Første drøftelse af
eventuelle emner til større langsigtede analyseområder og eventuelle
langsigtede anlægsprojekter.

Juni:     Anden drøftelse vedrørende udvidelser. Anden drøftelse af eventuelle emner til
større langsigtede analyseområder og eventuelle langsigtede anlægsprojekter.
Oplæg til revideret anlægsoversigt.

August: Viderebehandling af udvidelser og anlæg efter eventulle nye udmeldinger fra
Økonomiudvalget som følge af aftale om kommunernes økonomi.
Budgettering af aktivitetsbestemt medfinansiering.

Der er minibudgetseminar den 25. juni og budgetseminar den 2. og 3. september 2020.
Der henvises til bilaget Økonomiske procedurer for 2020 med hensyn til eventuelle uddybende og supplerende
oplysninger.

Direktøren for Kultur- og Fritid indstiller,
at budgetlægning for 2021 drøftes.

Beslutning



Budgetlægningen blev drøftet og der arbejdes videre med de faldne bemærkninger.

Bilag

Økonomiske procedurer 2020, herunder tidsplan og proces for budget 2021



Punkt 3: Fremrykning af anlægsinvesteringer

00.00.00-S00-1-20

Beslutningstema
Det skal besluttes om Udvalget ønsker at fremrykke anlægsemner fra 2021 til 2020 og i givet fald hvilke samt hvor stor
en del af puljerne.

Sagsfremstilling
Regeringen og KL har den 26. marts 2020 indgået en aftale, der sætter kommunerne fri af anlægsloftet i 2020, og giver
mulighed for at fremrykke betalinger og udskyde dækningsafgiften samt sikre, at ekstraordinære udgifter ifm. Covid-19
ikke fortrænger andre velfærdsudgifter. Regeringen vil ekstraordinært i 2020 sætte kommunerne fri af det aftalte
anlægsloft mellem Regeringen og KL, som for 2020 udgør 19,1 mia. kr. Det betyder, at kommunerne får fri mulighed for
at fremrykke investeringer, som alligevel skulle være udført i de kommende år, så beskæftigelse kan understøttes her og
nu. KL vurderer, at der kan fremrykkes investeringer for op til 2,5 mia. kr. Parterne er enige om, at muligheden for at
fremrykke investeringer udnyttes til projekter, der kan igangsættes hurtigt og som udgangspunkt afsluttes i 2020.
Med udgangspunkt i de muligheder, som en fjernelse af anlægsloftet giver, vil Tønder Kommune se på om det er muligt,
at fremrykke en række projekter, der kan give mulighed for udbud i efteråret og igangsættelse i 4. kvartal 2020.
Forvaltningen har udarbejdet et forslag til, hvilke områder og anlæg, som kan være relevante at se på fremrykning af på
investeringsoversigten fra 2021 til 2020.
Samlet set vurderes det, at en fremrykning af disse projekter vil betyde, at der kan ske projektering frem til og over
sommeren, og så ske udbud i efteråret. Det er også i denne periode det vurderes, at der vil være ekstra behov for øget
ordretilgang til de private entreprenører og håndværkere fra de offentlige myndigheder. Samlet set vil der være projekter,
som allerede er i gangsat som bliver afsluttet i 2020 således at rammen holdes og de forventninger til fremrykning også
vil ske.
De anlægspuljer, der er afsat på investeringsoversigten i 2021, er ikke prioriteret. Derfor skal fagudvalgene (Børn- og
Skole, Socialudvalg, Teknik- og Miljø samt Kultur- og Fritid) i april drøfte en prioritering ud fra investeringsoversigten i
2021, og komme med forslag til hvor stor en del der kan fremrykkes. Prioriteringen skal ske i dialog med Teknik- og
Miljø ift. hvad der er muligt. Udvalgenes indstilling sendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen i april.
Der er vedhæftet bilag med oversigt over anlæg, som findes egnede til at fremrykke, herunder også angivet hvilke anlæg
der hører til fagudvalget, samt med bemærkninger fra Teknik- og Miljø.

Økonomi
Der er i notatet peget på muligheder for fremrykning af puljer på ca. 33,8 mio. kr.

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller,
at udvalget drøfter hvilke anlæg der ønskes fremrykket og hvor stor en del,
at sagen sendes videre til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.
 

Beslutning
Pulje til renovering af svømmehaller 726 ønskes fremrykket fra 2021 til 2020.

Bilag

Fremrykning, anlægsprojekter marts 2020-ver3.xlsx



Punkt 4: Tilskud til aftenskoleundervisning som følge af corana
restriktionerne

18.15.01-P00-2-20

Beslutningstema
Der skal tages stilling om aftenskoler skal modtage tilskud for ikke gennemført undervisning på grund af Corona
restriktionerne.

Historik
12. november 2019 godkendte Folkeoplysningsudvalget tilskud til aftenskolernes undervisning for 2020.

Sagsfremstilling
Grundet regeringens tiltag for at begrænse spredningen af coronavirus, herunder lukning af undervisningsfaciliteter og
aktiviteter, har aftenskolerne ikke mulighed for at gennemføre de planlagte undervisningsforløb efter 11. marts.
 
Kulturministeriet har offentliggjort en række nye tiltag som bl.a. omfatter hjælp til foreningslivet og aftenskoler under
Covid-19. Dette indebærer, at kommunerne får lovhjemmel til at udbetale det budgetterede tilskud til aftenskolerne,
selvom undervisningen er blevet aflyst. Folkeoplysningslovens krav om tilbagebetaling af uforbrugte midler kan derfor
fraviges.
 
Aftalens hovedpunkter er:
1) Kulturministeriet får tilført midler til en hjælpeordning, som skal konpensere bl.a. aftenskoler for op til 90% af deres
tabte deltagerbetaling for perioden 9. marts til 8. juni 2020. Aftenskolerne skal søge af disse midler for at dække tab, som
de store erhvervspakker ikke dækker.
2) Kulturministeren har udarbejdet en bekendtgørelse, som giver kommunerne mulighed for at udbetale de tilskud til bl.a.
aftenskoler, som de var stillet i udsigt forud for nedlukningerne, selvom undervisningen ikke bliver gennemført. I
bekendtgørelsen får kommunerne også mulighed for at fravige de grænser folkeoplysningsloven ellers sætter for de
kommunale tilskud.
 
Kulturministeriet og Kommunernes Landsforening opfordrer kommunerne til at gøre brug af den ændrede bekendtgørelse.
 
Forvaltningen har været i kontakt med tre af kommunes største aftenskoler. De kan på nuværende tidspunkt ikke vurdere
deres økonomiske situation, men alle aftenskoler vil lide et tab.

Økonomi
Udbetalte tilskud kan holdes inden for det godkendte budget og der vil således ikke være en merudgift for Tønder
Kommune.

Afdelingslederen for Kultur og Fritid indstiller
at det anbefales at udbetale tilskud til ikke gennemført undervisning som følge af corora restriktionerne.

Beslutning
Indstillingen godkendt.



Punkt 5: Folkeoplysende foreningers timer aflyst som følge af Corona

18.15.08-G01-8-20

Beslutningstema
Der træffes beslutning om udbetaling af tilskud til timer i haller, der er aflyst som følge af lukning af institutioner, der er
omfattet af tiltag mod Coronasmitte.

Historik
Folkeoplysningsudvalget godkendte d. 9. december 2019 de folkeoplysende foreningers ansøgninger om timer i haller i 1.
halvår 2020.

Sagsfremstilling
Timebudgettet for 1. halvår 2020 er baseret på de faktiske timer for 1. halvår 2019 tillagt de indsendte ændringer fra
foreninger. Timebudgettet blev godkendt ud fra forventning om, at ønsker for 1. halvår samt foreningernes timebudgetter
for 2. halvår 2019 kun overstiger det afsatte budget for 2020 med 29.000 kr. Erfaringsmæssigt bruger foreningerne færre
timer end de fremsendte ønsker, hvilket indgik i begrundelsen for godkendelsen af 1. halvår 2020.
 
Grundet regeringens tiltag for at begrænse spredningen af Corona-virus, herunder lukning af alle idrætsfaciliteter og
aktiviteter, har foreningerne ikke mulighed for at gennemføre de planlagte aktiviteter. Det vil berøre hallernes økonomi
hvis de planlagte foreningstimer ikke kommer til udbetaling på grund af at aktiviteterne ikke er gennemført.
Ud fra en gennemsnitlig beregning af, hvor stor en andel de aflyste timer udgør, når forvaltningen frem til at den aflyste
timeandel udgør ca. 26 % i 1. halvår. Beregningen bygger på at sæsonen varer 13 uger, og at nedlukning rammer 3,5 uge
af disse.
 
For at støtte hallerne i en akut og uforudsigelig situation, foreslår forvaltningen, at de allerede bevilgede tilskud til
aktiviteterne i 1. halvår kommer til udbetaling, på trods af at aktiviteterne ikke er gennemført.

Økonomi
Oversigt over godkendte timer og økonomi fra Folkeoplysningsudvalgets møde 9./12. 2019:

 
Oversigt over godkendt budget for haltimer 1. halvår, og budgetbeløb der forventes at vedrører de uger der er omfattet af
aflysning:



 

 
Forvaltningen foreslår at alle foreningers bookede timer i hallerne inden for den godkendte ramme godkendes til
udbetaling, straks når hallerne har indsendt faktura. Dette vil ikke få nogen budgetmæssige konsekvenser, da det sker
inden for godkendte budget for 2020.

Lovgrundlag
Folkeoplysningsloven

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller,
at alle de folkeoplysende foreningers bookede timer i 1. halvår 2020, sættes til udbetaling straks når den enkelte hal har
indsendt faktura til kultur og fritid.

Beslutning
Indstillingen godkendt.



Punkt 6: Gebyrbetaling for timer der er aflyst i haller og andre lokaler som
følge af Coronatiltag

18.15.00-Ø00-1-20

Beslutningstema
Der skal træffes beslutning om foreninger m.fl. skal betale gebyr for timer i bookede lokaler, der er blevet aflyst på grund
af lukning vedrørende Coronarestriktioner.

Sagsfremstilling
Grundet regeringens tiltag for at begrænse spredningen af Corona-virus, herunder lukning af alle idrætsfaciliteter og
aktiviteter, har foreningerne m.fl. ikke mulighed for at gennemføre de planlagte aktiviteter. Det gælder både i de
selvejende haller og i de kommunale lokaler.
I Tønder Kommune finansieres en del af tilskud ud over lovens minimum med gebyr der opkræves for brug af lokaler i de
selvejende haller og de kommunale lokaler. Gebyr opkræves også for at ligestille foreninger der benytter egne eller lejede
lokaler i forhold til foreninger der benytter kommunale lokaler.
 
I forbindelse med at alle lokaler er lukket for aktiviter, er der foreninger der har henvendt sig til forvaltningen, for at
spørge om, der vil blive opkrævet gebyr for de aflyste timer som følge af Coronalukning.
Ud fra en gennemsnitlig beregning af, hvor stor en andel de aflyste timer udgør, når forvaltningen frem til at den aflyste
timeandel udgør ca. 26 % i 1. halvår. Beregningen bygger på at sæsonen varer 13 uger, og at nedlukning rammer 3,5 uge
af disse.
 
Hvis det besluttes at foreningerne ikke bliver opkrævet for gebyrer i lukkeperioden, vil det give en mindre gebyrindtægt i
forhold til hvad der er budgetteret med til dækning af tilskud ud over lovens minimum.

Økonomi
Oversigt over godkendt budget for haltimer og forventet gebyropkrævning 1. halvår, og beløb der forventes at vedrører de
uger der er omfattet af aflysning:
 

 
Hvis der ikke opkræves gebyr hos foreninger m.fl. i lukkeperioden, kan der forventes en mindre gebyrindtægt på ca.
240.000 kr. netto. Beløbet kan enten dækkes af mindreforbrug på andre områder inden for folkeoplysningen, eller
overføres som merforbrug til budgettet for 2021.

Lovgrundlag
Folkeoplysningsloven

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller,
at det drøftes hvorvidt det undlades at opkræve gebyr hos de folkeoplysende foreninger, for timer aflyst i hallerne som
følge af Corona-restriktioner.



Beslutning
Udvalget ønsker ikke at opkræve gebyr for timer der er blevet aflyst i haller, gymnastiksale, omklædningsrum m.fl.



Punkt 7: Frigivelse af anlægsmidler til svømmehallernes renoveringsplan for
2020

04.04.00-Ø00-2-20

Beslutningstema
Frigivelse af anlægsmidler til renovering af kommunale svømmehaller, bevillingsprogram 726.

Historik
Ved indgåelse af budgetaftale for 2017 bliver det vedtaget, at afsætte ekstraordinære vedligeholdelsesmidler til
kommunens tre svømmehaller over en periode på fem år.

Sagsfremstilling
Anlægsmidlerne til ekstraordinær vedligeholdelse har to formål: 1. Renovering af svømmehallerne så de opfylder nye
lovkrav til vandkvalitet 2. Renovering af bygninger og installationer for at opgradere svømmehallerne generelt i forhold
til sikkerhed for gæster og medarbejdere. Desuden er der behov for ekstra renovering af bygningerne i forhold til den
nedbrydning der sker, som følge af et indendørs miljø med høj luftfugtighed og varme.
Midlerne afsat i 2020 skal gå til renovering i alle tre svømmehaller, med hovedvægt på svømmehallerne i Tønder og
Arrild. I Tønder skal der blandt andet skiftes folie i bassinerne. Et arbejde der ønskes sat i gang nu, hvor svømmehallen
alligevel er lukket som følge af restriktioner mod Coronasmitte.

Økonomi
Der er i alt et rådighedsbeløb på 2,865 mio. kr. i 2020.
I forbindelse med vedtagelse af budgettet for 2020 er der frigivet 0,430 mio. kr. 
Restbeløbet på 2,435 mio. kr. søges frigivet.
 
Der er to år tilbage i den femårige renoveringsplan. Investeringsbehovet er fordelt således:
 

 
Der mangler stadig tilbud på alle opgaver i 2020. Et evt. merforbrug når arbejderne er udført, vil kunne overføres til 2021
eller dækkes af anlægspuljen til renovering af tekniske installationer i svømmehaller.

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller,
at der meddeles en samlet anlægsbevilling og frigivelse af rådighedsbeløb på 2,435 mio. kr. fra bevillingsprogram 726, og
at indstillingen videresendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Beslutning
Indstillingen anbefales.



Punkt 8: Oprettelse af musikklasser

17.00.00-G01-9-20

Beslutningstema
Der træffes beslutning om oprettelse af musikklasser på 3. årgang.

Sagsfremstilling
Tønder Kulturskole varetager bl.a. fritidsundervisning i musik. Tønder Kulturskole har fremsendt forslag om oprettelse af
musikklasser på 3. årgang. Kulturskolen ønsker fra skoleåret 2020/2021 at indgå et samarbejde om musikundervisningen i
folkeskolens 3. årgange.
Alle 3. klasser tilbydes 16 uger, hvor 2 instrumentlærere fra kulturskolen på skift kommer i én af klassens ugentlige
musiktimer (45 minutter/uge). Klassens musiklærer deltager også i timerne.
Alle børn i klassen prøver at spille på 2 forskellige instrumenter og får undervisning i hvert instrument i 8 uger. Dermed
får de prøvet, hvordan det er fysisk at frembringe lyd på instrumenterne. Samtidig får de arbejdet med musikalitet,
nodekendskab, tidsfornemmelse m.v. Instrumentundervisningen foregår på klassiske orkesterinstrumenter som f.eks.
violin, cello, trompet og tværfløjte.
Efter de 16 uger kan interesserede børn komme med i et skoleorkester, som opbygges løbende, når de forskellige klasser
er igennem instrumentkendskabsforløbet.
Skoleorkestret undervises 30 uger pr. skoleår. Eleverne bliver medlemmer af skoleorkestret efter endt
instrumentalundervisning ude i klasserne. Det betyder, at der løbende kommer nye medlemmer til, efterhånden som
instrumentalundervisningen flytter rundt i kommunens 3. klasser. Efter første år vil skoleorkestret fortsætte med de elever,
der nu er 4. klasser samtidig med, at der optages nye 3. klasse elever efter endt instrumentalundervisning.
Orkestret øver forskellige steder i kommunen på skift.
Efter første år forventer Kulturskolen, at orkestret kan turnere rundt på kommunens folkeskoler og give koncerter.
Tiltaget foreslås oprettet som et forsøgsprojekt i 2 år, hvorefter det evalueres.
 

Økonomi
Denne beregning bygger på, at kommunens  folkeskoler har 15 klasser på 3. årgang i skoleåret 2020/2021.
Årlig udgift, skoleåret 2020/2021:
Musik i skoletiden/ 16 ugers instrumentundervisning: 150.000 kr.

Skoleorkester:   72.000 kr.

Netværk for skolernes musiklærere og evalueringer af forløb:   20.000 kr.

I alt: 242.000 kr.
Engangsudgift til indkøb af instrumenter udgør 250.000 kr.
Driften foreslås finansieret af de 1,2 mio. til ”Kvalitetsløft af folkeskolen”, som er afsat i budgettet for skoleområdet.
Direktøren for Børn og Skole, Pleje og Omsorg indstiller,
at driftudgiften på 242.000 kr. afholdes af de 1,2 mio. til ”Kvalitetsløft af folkeskolen”,
at Børn- og Skoleudvalget bevilliger halvdelen af de 250.000 kr. til indkøb af musikinstrumenter, og
at sagen sendes til videre behandling i Kultur- og Fritidsudvalget.
Beslutning
Børn- og Skoleudvalget godkender driftsudgiften og halvdelen af beløbet til indkøb af musikinstrumenter.
Indstillingen videresendes til Kultur- og og Fritidsudvalget.

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller,
at projektet godkendes.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Oplæg til Instrumentklasser_december 2019.doc



Punkt 9: Spil Dansk opfølgning for 2019 og stillingtagen til deltagelse i 2020

20.03.00-G01-1-16

Beslutningstema
Arrangementer for 2019 drøftes som udgangspunkt for stillingtagen til eventuel deltagelse i 2020.

Historik
I 2016 deltog Tønder Kommune for første gang i Spil Dansk ugen. Kultur- og Fritidsudvalget havde lavet en aftale om
køb af Basispakken. Tønder Kulturskole var koordinator for Spil Dansk ugen.
I marts 2017 blev lederen af Spil Dansk inviteret til møde med Kultur- og Fritidsudvalget. Efterfølgende besluttede
Kultur- og Fritidsudvalget at lave aftale om at deltage i Spil Dansk ugen 2017 med Premiumpakken. Kulturskolen var
igen koordinator for arrangementerne.
I 2018 besluttede Kultur- og Fritidsudvalget på baggrund af evalueringen fra Kulturskolen, at nedjustere niveauet for
deltagelse, ved igen at købe Basispakken.
I 2019 belsuttede Kultur- og Fritidsudvalget igen at deltage med basispakken og Kulturskolen var igen koordinator for
arrangementerne.

Sagsfremstilling
I 2019 blev der under Spil Dansk ugen afviklet 6 arrangementer, 1 blev aflyst grundet for få tilmeldinger.
 

En pop-up koncert i et Arriva tog
Et musikalsk foredrag
En træningsdag for et kor
En koncert med Folk Gruppen fra Tønder Kulturskole
Revyviser
Workshop for skoleelever med professionelle lydkunstere

 
Se også vedhæftede bilag.
 
Hvis der er politisk ønske om at være en del af Spil Dansk igen i 2020, foreslår Kulturskolen, at Tønder Kommune igen
deltager med Basispakken.

Økonomi
Udgifterne i 2019 var ialt 50.000 kr., fordelt med 25.000 kr. til køb af Basispakken, og 25.000 kr. til betaling til
Kulturskolen for at stå for koordinering af arrangementerne.
 
I 2020 vil Basispakken koste 28.000 kr.
Koordineringsopgaven vil Kulturskolen løse for 25.000 kr.

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller,
at orienteringen vedrørende afvikling af Spil Dansk i 2019 tages til efterretning, og
at Tønder Kommune deltager i Spil Dansk i 2020 med Basispakken, og at Kulturskolen løser opgaven, og
at udgiften afholdes af midler fra Rådighedskontoen.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Evaluering af Spil Dansk Ugen 2019



Punkt 10: Godkendelse af Udviklingsplan Toftlund 2020-2030

01.00.05-P00-1-18

Beslutningstema
Politisk godkendelse af Udviklingsplan Toftlund 2020-2030

Historik
Udviklingsplanen for Toftlund har været under udarbejdelse siden foråret 2018. Jes Vagnby Arkitekter har forestået
udarbejdelsen i tæt samarbejde med Tønder Kommune og borgerne i Toftlund. Indledningsvis blev der gennemført et
større research-, analyse- og interview-arbejde. Dernæst blev der i foråret 2019 igangsat arbejde i 4 forskellige workshops
med stor borgerdeltagelse, og i efteråret 2019 blev midlertidige byrumsindsatser afprøvet, og 3 temadage om byliv og
byudvikling blev gennemført med alle elever på Toftlund Distriktsskole

Sagsfremstilling
Udviklingsplanen er en strategisk plan som udstikker retningen for en langsigtet og positiv udvikling af Toftlund. Den
følger op på Tønder Kommunes Visions og Strategiplan 2018-2022, hvori vækst og udvikling samt borgerfokus er
bærende elementer. Med udviklingsplanen udstikker Kommunalbestyrelsen rammevilkår for udvikling af Toftlund, og
borgerne har i processen medvirket til at påvirke vilkårene for deres egen livssituation. 
Der er fokus på at videreudvikle de gode rammer som byen har for et velfungerende hverdagsliv, så Toftlund bliver en
endnu bedre by at leve, opleve og bosætte sig i, og bliver kendt for: ”I Toftlund er hverdagen vigtigst!”. Dette
understreges i udviklingsplanens vision og grundfortælling.
Der er peget på 3 fysiske hovedgreb som er nødvendige for at indfri visionerne for byens udvikling:

Toftlund – at ankomme til byen
Toftlund – en styrket hverdagsby
Toftlund – en stærk midtby

Hovedgrebene skal være med til at sikre byens ydre identitet, så den bliver synlig i det fysiske miljø. De skal også være
med til at styre og formidle, hvordan forventede investeringer vil blive prioriteret over de kommende år for at opnå
synergi med de strategiske indsatser.
Det handler ikke blot om byens fysiske udvikling, men både sociale, sundhedsmæssige og kulturelle indsatser spiller en
lige så stor rolle.
Udviklingsplanen indeholder 5 strategier med forslag til indsatser som er med til at gøre arbejdet med at realisere
udviklingsplanens vision endnu mere konkret.
De 5 strategiske indsatser:

Bevaring, fornyelse, omdannelse og udvikling
Styrkelse af den lokale sammenhængskraft
Synergi mellem udviklingsprojekter
Styrkelse af Toftlunds fritidsliv
Styrkelse af handelsliv og handelsmiljø

De indsatser, der følger strategierne udgør tilsammen et idékatalog af tiltag, der skaber kvalitet og udvikling; dette kan
udvides og videre udvikles. Realisering af indsatserne i de enkelte strategier vil styrke sammenhængskraften og højne
bymiljøet i Toftlund.
Jes Vagnby Arkitekter præsenterede forslaget til Udviklingsplan Toftlund 2020-2030 på et bymøde i Toftlund i januar
2020. Forslaget var derefter fremlagt i en offentlig kommenteringsfase på 4 uger. Der er indkommet 2 bemærkninger, som
dog ikke har givet anledning til ændringer i planen, da de kan sættes i spil inden for de rammer udviklingsplanen
udstikker. Bemærkningerne fremgår af vedlagte liste.
Udviklingsplan Toftlund 2020-2030 på 116 sider udleveres. Der er udarbejdet en pixi-udgave på 24 sider, som er
vedhæftet som bilag. 

Økonomi
Kommunalbestyrelsen har i årene 2020-2021 i alt bevillinget 17 mio. kr. til igangsætning af tiltag der kan udvikle
Toftlund. Investeringsbehovet er væsentligt større, og Udviklingsplan Toftlund er afsættet for fondsansøgninger,
partnerskaber o.lign.

Direktionen indstiller

at Kultur og Fritidsudvalget godkender Udviklingsplan Toftlund 2020-2030, og



at indstillingen videresendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

 

Beslutning
Indstillingen anbefales.

Bilag

reduceret UVP PIXI 200120_JVA.pdf

Liste til bemærkninger - Udviklingsplan Toftlund.pdf



Punkt 11: Forslag til ungepolitik

00.01.00-P22-2-19

Beslutningstema
Ungeudvalget behandler forslag til kommende ungepolitik og sender den til høring i relevante fagudvalg, skolebestyrelser
for distriktsskolerne, ungdomsskolens bestyrelse, Handicaprådet og relevante FagMED. Efter høring genbehandler
Ungeudvalget sagen, hvorefter den endelig ungepolitik sendes godkendelse i Kommunalbestyrelsen.

Historik
I foråret 2019 blev den lovpligtige sammenhængende Børne-, Unge- og Familiepolitik udarbejdet. Denne blev afgrænset
til målgruppen 0-18 år. Ungeudvalget besluttede at udarbejde en selvstændig ungepolitik, som omfatter unge op til 30 år.
Ungeudvalget påpegede, at der skal sikres sammenhæng mellem de to politikker. 
 

Sagsfremstilling
Udkast til Ungepolitikken er udarbejdet på baggrund af input fra en samskabende proces mellem Ungeudvalget og
interessenter på området. Der er i løbet af november holdt fokusgruppeinterview med 3 ungegrupper udpeget af hhv.
ungdomsuddannelserne, Tønder Ungdomsskole og Unge i Uddannelse. Desuden har der været fokusgrupper med
repræsentanter for ungdomsuddannelserne, repræsentanter for erhvervslivet, lærere og ledere fra overbygningsskolerne
samt lærere fra ungdomsskolen. Derudover har emnet været til drøftelse i Handicaprådet, på netværksmøde med frie
grundskoler og efterskoler samt på interne møder i kommunens organisation.
  

Direktøren for Social, Arbejdsmarked og Sundhed indstiller, 18. februar 2020, pkt. 2:
at forslag til ungepolitikken godkendes, og
at forslaget sendes til høring i Socialudvalget, Arbejdsmarkedsudvalget, Sundhedsudvalget, Børn- og Skoleudvalget,
Kultur- og Fritidsudvalget, skolebestyrelser for distriktsskolerne, ungdomsskolens bestyrelse, Handicaprådet og relevante
FagMED med høringsfrist den 1. april. 

Ungeudvalget (§ 17, stk. 4), 18. februar 2020, pkt. 2:
Forslag til ungepolitikken tilrettes med de faldne bemærkninger, hvorefter den videresendes til høring til de nævnte
høringsparter. Endvidere sendes politikken til høring hos ungdomsuddannelsesinstitutionerne.

Beslutning
Det er ingen bemærkninger til politikken.

Bilag

Ungepolitik - til høring



Punkt 12: Ansøgning fra Pleje og Omsorg vedr. træningsprojekt

00.16.00-P20-6-20

Beslutningstema
I denne sag skal Kultur og Fritidsudvalget tage stilling til en ansøgning om midler fra den interne pulje til et
træningsprojekt.

Sagsfremstilling
Tønder kommune har de sidste år arbejdet med tidlig opsporing af demens, forebyggelse/rehabilitering og med at
imødekomme borgere der oplever ensomhed på grund af deres demenslidelse. Borgere med demens kan have svært ved at
indgå i almene tilbud og fysisk aktiviteter i takt med at de kognitive færdigheder svækkes. Derfor ”dropper de ud” af de
eksisterende tilbud og der findes i dag kun få alternative tilbud.
 
Denne prioritering har bl.a. udmøntet sig i pilotprojektet 'Fysisk og mental træning', som er et nonfarmakologisk tilbud til
borger med demens i et tidligt stadie.  
Målgruppen er 50-75 årige og træningen skal være med til, at vedligeholde/bibeholde deres fysiske og kognitive
færdigheder længst muligt. Dette så deltagerne oplever at kunne mestre deres livssituation på en hensigtsmæssig måde,
samt får en bedre livskvalitet.
 
Det ansøgte beløb på 30.000 dækker træningsdelen i en fortsættelse af pilotprojektet, hvor borgeren løbende vil blive
testet/vurderet i forhold til, hvorvidt borgeren stadig har gavn af tilbuddet eller skal henvises til et andet. Forløbene kører
over 12 uger, med mulighed for forlængelse. Der er forventning om 7-10 deltager pr. hold. Der er på nuværende tidspunkt
skrevet 7 personer op til et kommende hold. For de ansøgte 30.000 kr. vil der kunne køres 2-3 forløb igennem.
 
Forvaltningen påpeger at pilotprojektet, ift. den fremsendte evaluering, virker til at have været en succes og at en
fortsættelse derfor har derfor karakter af alm. drift. Dette kan den interne Bevæg dig for livet pulje, jf. retningslinjerne,
ikke støtte.
 

Økonomi
Der ansøges 30.000 kr.

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller,
at der gives afslag på ansøgning da der er tale om tilskud til drift.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

ansøgning pleje og omsorg

Pilotprojekt evaluering (2).docx



Punkt 13: Ansøgning fra Skærbækcentret vedr. UV udstyr

00.16.00-P20-8-20

Beslutningstema
I denne sag skal Kultur og Fritidsudvalget tage stilling til en ansøgning om midler fra Udviklingspuljen til UV udstyr.

Sagsfremstilling
Nathåndbold, natfodbold, natbadminton osv. Fælles for disse aktiviteter er, at det giver deltagerne en helt speciel
oplevelse og en helt anden fornemmelse for spillet og hinanden i den mørke hal, når lysene er slukket.
 
UV udstur - til brug i bevægelsessammenhæng hver der er mørkt - består af UV lamper, spillerudstyr, tape til at markere
linjer og maling til bolden.
 
Flere foreninger i tilknytning til Skærbækcenteret efterspørger UV udstyr, da de ser et potentiale i at bruge netop dette til
at skabe øget opmærsomhed omrking deres aktivitet og dermed tiltrække nye medlemmer. De indvolverede foreninger
ønsker, at tilbyde børn og familier nogle fede og anderledes oplevelser, som både giver motion og et sjovt socialt
fællesskab.
 
Skærbæk Håndboldklub har allerede planer om UV håndbold, Skærbæk Badmintonklub har planer om UV badminton og
Brøns Ungdoms- Og Idrætsforening har planer om UV bordtennis. Skærbæk Gymnastikforening samt Skærbæk
Ungdomsboldklub vil ligeledes gøre brug af udstyret, som også skal bruges til fodbold- og håndboldskoler samt til div.
arrangementer - i den enkelte forening og i fællesskab.
 
Skærbækcentret ser ligeledes et pontentiale i, at bruge udstyret til arrangementer og vil derfor påtage sig, at stå for
vedligeholdelse, hvilket vil være en fordel for foreningerne.
 
Forvaltningen anbefaler som mininum, at markedsføring samt UV tape og UV maling pålægges Skærbækcentret og
foreningerne som egenbetaling. Derudover gør forvalningen opmærksom på, at udstyret kunne have sin berettigelse i
grejbanken og dermed komme flere haller og foreninger til gode.

Økonomi
19.176 kr. til UV lamper, lysstativer og ledninger til en hel hal
6.000 kr. til markedsføring på tværs af foreningerne.
2.000 kr. til UV tape samt maling til ansigtet.
 
27.176 kr. ansøgt

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller,
at der bevilges et tilskud på 15.000 kr. til indkøb af UV-udstyr.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

UV avis.docx

UV DGI.docx

UV udstyr.DOCX

Ansoegning_UV



Punkt 14: Ansøgning fra Tønder Golf Klub vedr. kronikergolf

00.16.00-P20-7-20

Beslutningstema
I denne sag skal Kultur og Fritidsudvalget tage stilling til en ansøgning om midler fra Bevæg dig for livet puljen til
initiativet 'kronikergolf'.

Sagsfremstilling
Tønder Golf Klub vil, i samarbejde med Dansk Golf Union, gerne søsætte et initiativ målrettet kronikere i Tønder
Kommune. Med fokus på bevægelse i naturen, den gode modtagelse og det sociale fællesskab samt god træning under
skærmede forhold på et niveau, hvor alle kan være med, mener Tønder Golf Klub, at golf er den ideele idræt for
kronikere.
 
Initiativet er bygget op på et forløb, som skal køre fra primo april til ultimo august. Forløbet inderholder bl.a.
holdundervisning under skærmede forhold én gang ugentlig, herudover mulighed for undervisning mandage, tirsdag eller
onsdage formiddag/eftermiddag, sociale arrangementer, lån af udstyr og golfkørekort.
 
Når golfkørekortet er erhvervet kan deltagerne frit benytte den store bane, men indtil da kan deltagerne benytte par-3-
banen, drivingrange og puttergreen samt deltage i kaningolf på den store bane hver onsdag eftermiddag/aften.
 
Der vil være mulighed for løbende optag og med henblik på, at få forankret en del af deltagerne i Tønder Golf Klub
efterfølgende, må de spille gratis resten af året og tilbydes herefter et medlemsskab under fordelagtige vilkår
 
Tønder Golf Klub har igennem længere tid været i dialog med især sundhedsafdelingen omkring initiativet, som
sundhedsafdelingen ser stor potentiale i - sammen har de lagt en plan for rekruttering, hvor sundhedsafdelingen spiller en
stor og vigtig rolle.

Økonomi
Efter indsendt ansøgning har Tønder Golf Klub været i dialog med Sundhedsafdelingen og aftalt, at søge de 15.000 kr.
under §79 midler.
 
Udgifter 2020  

Udstyr (50 personer à 350 kr.) 17.500

Trænerløn (10 hold à 1 time i 21 uger x kr. 255) 53.550

 71.050
 
Indtægter 2020  

Bevæg dig for livet puljen 25.000

§ 79 midler 15.000

Egenfinansiering
 

31.050

 71.050
Tønder Golf Klub håber på, at de også kan skaffe finansiering til projekt “Golf for kronikere” i 2021, hvorefter
nettotilgangen i antal medlemmer fra projektet forhåbentlig gør at projektet kan køre videre uden tilskud. I stedet for at
søge Bevæg dig for livet puljen igen i 2021 har Tønder Golf Klub indvilliget i, at fremsendte ansøgningen og det ansøgte
beløb kan omkrives til et 2årigt projekt. Sundhedsafdelingen foretrækker også et 2årigt projekt, som i så fald vil kræve en
delevaluering ved slutningen af 2020 ift. resultater og effekten.
 
Udgifter 2020 + 2021  

x-apple-data-detectors://1


Udstyr (100 personer à 350 kr.) 35.000

Trænerløn (10 hold à 1 time i 21 uger x kr. 255)  107.100

 142.100
 
Indtægter 2020 + 2021  

Bevæg dig for livet puljen 40.000

§ 79 midler 30.000

Egenfinansiering
 

72.100

 142.100
 
Ansøgt beløb er 25.000 kr. for 2020 eller 40.000 kr. for 2020 + 2021.  
 
Forvaltningen anbefaler, såfremt der prioriteres en bevilling på 40.000 kr. til et to-årigt projekt, at bevillingen lyder på
2.000 kr. pr. hold, med mindst fire deltagere pr. hold

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller,
at der bevilges tilskud til et to-årigt projekt med 40.000 kr., der udbetales som tilskud på 2.000 kr. pr. hold med mindst fire
deltagere pr. hold, og
at der sammen med Sundhedsforvaltningen og Tønder Golfklub holdes en delevaluering ved slutningen af 2020.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Ansøgning kronikergolf

Tønder folder side 1&4.pdf

Tønder folder side 2&3.pdf



Punkt 15: Årshjul 2020

20.00.00-A26-3-19

Beslutningstema
Årshjulet bruges som styringsredskab og gennemgås ved hvert udvalgsmøde.

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller,
at årshjulet drøftes.

Beslutning
Drøftet. Opdateres med aflysninger.

Bilag

Årshjul april - rettet efter møde.pdf



Punkt 16: Sager til orientering

00.01.00-G01-33-19

Sagsfremstilling
Orientering v/ udvalgsformanden:
Orientering v/ udvalgsmedlemmer:
Orientering v/ forvaltningen:

Status på Kultur og Fritidsudvalgets rådighedskonto, opgjort pr. 26. marts 2020.
Åbning af friuftsbade 2020

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orientering v/ udvalgsformanden:

Bevæg dig for livet
Genforening 2020

Orientering v/ udvalgsmedlemmer:
Orientering v/ forvaltningen:

Status på Kultur og Fritidsudvalgets rådighedskonto, opgjort pr. 26. marts 2020.
Åbning af friuftsbade 2020
Sommerhuskort til svømmehaller 2020 

Bilag

Oversigt over rådighedskontoen 2020, april
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